
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от  27.08.2019  № 776/63-5 

г. Жуковка 

 

Об  итогах социально-экономического 

развития Жуковского муниципального  

района   за  шесть месяцев  2019 года. 

       

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела экономического развития  

администрации Жуковского района Менячихиной Л.А. об итогах социально-экономического 

развития Жуковского муниципального района за шесть месяцев 2019 года, Жуковский 

районный Совет народных депутатов отмечает положительные тенденции в основных 

отраслях экономики района. 

Оборот предприятий всех видов деятельности за отчетный период составил 4 млрд. 

367 млн. рублей или 116,2 % к уровню 2018 года, из них объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами  предприятий 

по всем видам экономической деятельности составил за январь-июнь 3 млрд. 245,3 млн. 

рублей. Темп роста к аналогичному периоду 2018 года - 103,5 %, в т.ч. объем отгруженных 

товаров обрабатывающих производств - 2 млрд. 711,3 млн. рублей, или 112,4% к   уровню 

2018 года.  Предприятиями района  произведено 1630 тонны хлебобулочных изделий, что 

составляет 91.9% к уровню 2018 года, изготовлено сыра 548 тонн. 

 Кондитерских изделий выпущено 29.7 тонн. Собрано велосипедов 321354 штуки или 

112.0% к уровню 2018 года  и   4007 штук мототехники. 

В агропромышленном комплексе  объем валовой продукции в сопоставимых  ценах  

составил 678,2 млн.рублей или 124,2 %  к уровню 2018 года.  За отчетный период  в районе 

надои молока составили 3755 тн.,   что на 0,2% меньше к аналогичному периоду 2018 года.   

Рост производства молока наблюдается в  ООО «Нива» - 120,9%, ООО «Овстуг-2» - 

106,0%; ОАО «Автомобилист» -100,8%;  Надой на одну фуражную корову  - 2711 кг,  или  

плюс 316 кг. к прошлому году.   Производство мяса в отчетном периоде составило 7738 тн. 

или 127,0%  к  уровню 2018 года.    В настоящее время в сельхозпредприятиях района  идут 

работы по уборке зерновых культур.  

Инвестиции в основной капитал за шесть месяцев текущего года составили 295.4 

млн.рублей, что более чем в  2 раза больше уровня прошлого года в сопоставимых ценах. 

Преобладающую долю в структуре основных фондов  составляют инвестиции в здания и 

сооружения, расходы на улучшение земель -78,5%. Ввод в действие жилых домов составляет 

1518 кв.м. 

В настоящее время проведены торги по объекту «Рекультивация полигона (карьера) 

ТБО в г. Жуковка», цена контракта – 15 млн. 792,582 тыс. руб. 

По государственной программе «Развитие ТЭК и ЖКХ Брянской области» исполнено 

мероприятие «Капитальный ремонт участка сетей горячего водоснабжения по ул. 

Строителей от ТК № 4 до ТК № 22а в г. Жуковка Жуковского района Брянской области», на 

эти цели было выделено 635,539 тыс. руб., в т.ч. 593,244 из областного бюджета. 

Финансовые средства освоены в полном объеме. 

      



3 

 

В настоящее время заключен контракт на строительство объекта «Спортивный центр 

с бассейном г. Жуковка»  по «Региональной адресной инвестиционной программе на 2019 

год и на плановый период до 2020-2021 годов»  на сумму – 149 млн. 107,539 тыс. руб. 

В 2019 году на территории  Жуковского городского поселения за счет средств 

городского бюджета был выполнен  капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог: 

- по ул. Комсомольской, площадь дорожной одежды 3200 кв.м стоимостью  2 млн. 

365,6 тыс. руб.;  

- по ул. Ленина, площадь дорожной одежды 1932 кв.м выполнены работы на сумму 1 

млн. 511,3 тыс. руб.;  

- по ул. Строителей, площадь дорожной одежды 2051 кв.м – на 2 млн. 662,4тыс. руб.;  

- по ул. Лесной, площадь дорожной одежды 660 кв.м – на 1млн.75,4тыс. руб. 

За счет средств областного и городского бюджетов проводятся работы: 

- капитальный ремонт автомобильной дороги по ул. Дзержинского, площадь 

дорожной одежды 1776 кв.м, пересечения и примыкания 1249 кв.м на сумму 5 млн. 32 тыс. 

руб.; 

- ремонт автомобильной дороги по ул. Советская, площадь дорожной одежды 5260 

кв.м, стоимость работ 5 млн. 406 тыс.рублей. 

В рамках муниципального контракта «На выполнение работ по текущему (ямочному) 

ремонту асфальтобетонных покрытий автомобильных дорог в границах Жуковского 

городского поселения Брянской области» произведены работы по улицам г.Жуковка: 

пер.Заводской проезд, ул.Краснофокинская, пер.Сельский, ул.Учительская, ул.Ленина, 

ул.Калинина, ул.Чапаева, ул.Карла Либкнехта, пер.Мальцева на сумму 862,2тыс. руб., 

отремонтированная площадь 980 м2. Выполнены работы по установке светофорного объекта 

на пересечении улиц Калинина и Карла Маркса, стоимость работ составляет 820,7тыс. 

рублей. 

В рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

на территории г.Жуковка» проводятся работы по благоустройству сквера возле 

железнодорожного вокзала по ул.Ленина стоимость работ 5млн.67,3тыс. руб. 

В рамках программы «Инициативное бюджетирование»  обустроены беговые 

дорожки на стадионе «Зенит» и установлены фонари. 

В рамках программы «Проведение капитального ремонта общего имущества 

многоквартирных домов на территории Брянской области», в 2019 году в муниципальном 

образовании «Жуковский район»  ведется ремонт 6 домов.     Общая стоимость работ 

составляет 18, 1 млн. руб. 

В настоящее время в соответствии с  планом проводится мероприятия по подготовке к 

зиме организаций жилищно-коммунального комплекса, управляющих кампаний района. 

  Согласно статистическим данным среднемесячная заработная плата работников  

крупных и средних предприятий за первое полугодие составила 25192 рубля, или   108,6% к 

соответствующему периоду прошлого года. Среднестатистическая заработная плата 

обеспечивает  2,5 набора прожиточного минимума.          Величина прожиточного минимума 

по району по состоянию на 1 июля в среднем на душу на селения в районе составила  9965,0 

рублей. 

Розничный товарооборот за январь-июнь т.г. составил 793,3 млн. руб. или 112.9 % к 

уровню 2018 года. Объем платных услуг населению составил 104,0 млн.руб. или 133,9%. 

За отчетный период учреждения культуры района активно участвовали в проведении 

мероприятий, посвященных социально-значимым событиям года. Продолжается работа по 

реализации государственной политики в области культуры и улучшению материальной базы 

учреждений культуры района. 

 Проводится работа по повышению качества образовательного процесса. К единому 

государственному экзамену в районе допущены 108 учащихся. При сдаче ЕГЭ в 2019 году 

учащимися образовательных организаций района, нарушений порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования не выявлено, соответственно факты аннулирования результатов  



3 

 

В соответствии с планом в районе проходит летняя оздоровительная кампания. 

Организована работа 13 оздоровительных лагерей с дневным пребыванием.  

     

 

   По основным направлениям социально-экономической политики администрация 

района взаимодействует с районным Советом народных депутатов, профсоюзами. 

Жуковский  районный Совет народных депутатов 

  

РЕШИЛ: 

 

1. Информацию начальника отдела экономического развития  администрации  

района Менячихиной Л.А. об итогах социально – экономического развития района за первое 

полугодие   2019 года   принять к сведению. 

2. Администрации района (Давиденко А.В.): 

2.1.ежеквартально анализировать и подводить итоги работы предприятий, 

организаций и   учреждений; 

2.2. обеспечить эффективное взаимодействие  органов местного самоуправления 

Жуковского муниципального района  и хозяйствующих субъектов, в целях принятия 

взаимовыгодных  решений в области развития экономики, бизнеса и социальной сферы; 

      2.3. продолжить работу по: 

 формированию тенденции социально-экономического развития Жуковского 

муниципального  района; 

 созданию благоприятных условий для жизнедеятельности населения района; 

 внедрению и поддержке мероприятий, направленных на создание условий для 

развития реального сектора экономики, расширению и увеличению налогооблагаемой базы; 

 поддержке деловой активности предприятий района. 

3. Своевременно завершить уборочную кампанию и заготовку кормов в АПК района.  

4. Принять все меры по: 

   своевременной подготовке к отопительному сезону 2019-2020 годов; 

 поддержке положительных тенденций в развитии образования и культуры, 

здравоохранении и спорте.  

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет 

по бюджету, налогам и экономической реформе  (Латышев В.В.) 

 

 

 

 

Врио Главы Жуковского района                                                                 В.В.Латышев        


